
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.com.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2023  

PROCESSO Nº 280/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Locação de tendas, banheiros químicos e serviços de sonorização, para eventos que serão 

realizados durante a Semana Santa., de acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: ALCIONE SIMOES FORTES & CIA LTDA,  

CNPJ Nº: 07.304.800/0001-45 

Item  

nº 

Código Especificação Quantidade Unidade Valor 

 Unitário R$ 

Valor 

 Total R$ 

1 41341 Banheiros químicos em fibra de vidro ou polietileno 

modelo STANDART, contendo, no mínimo, vaso 

sanitário, caixa de dejetos, mictório, suporte para 

papel higiênico, identificação para masculino e 

feminino, piso antiderrapante, grades de ventilação 

de ar, luz interna, teto translúcido para absorção de 

luz externa, trinco e porta com fechamento 

automático. Deverá ser efetuada a limpeza, no 

máximo, a cada 4 h. Inclusas, no custo, as despesas 

com transporte e instalação dos equipamentos, bem 

como assistência técnica durante toda a realização do 

evento.    

02 Locação 500,00 1.000,00 

2 41342 Banheiros químicos em fibra de vidro ou polietileno 

modelo PNE (portadores de necessidade especial), 

contendo, no mínimo, vaso sanitário, caixa de 

dejetos, mictório, suporte para papel higiênico, 

identificação para masculino e feminino, piso 

antiderrapante, grades de ventilação de ar, luz 

interna, teto translúcido para absorção de luz 

externa, trinco e porta com fechamento automático. 

Deverá ser efetuada a limpeza, no máximo, a cada 4 

h. Inclusas, no custo, as despesas com transporte e 

instalação dos equipamentos, bem como assistência 

técnica durante toda a realização do evento.   

01 Locação 1.000,00 1.000,00 

Total R$ 2.000,00 

 

FORNECEDOR: C R ODELLI - ME 

CNPJ Nº: 08.669.561/0001-90 

Item  

nº 

Código Especificação Quantidade Unidade Valor 

 Unitário R$ 

Valor 

 Total R$ 

3 51665 Locação de sonorização caracterizado como radio 

feira, deverá ser instalado no morro do calvário no 

cristo redentor de Francisco Beltrão, com caixas 

distribuídos nas estações do trajeto até o cristo que 

começa na gruta, utilizando aproximadamente 20 

caixas de som com alto falantes de no mínimo 10 

polegadas. Deverá ser instalado e entregue até o dia 

5 de abril, será utilizado dia 6 a partir das 12 horas 

até as 22 e dia 7 de abril das 06 às 22 horas. Deverá 

conter todo o cabeamento necessário para o 

funcionamento do sistema, notebook para 

reprodução de mídia mp3 e acompanhamento 

técnico para suporte do sistema instalado. 

01 Locação 5.900,00 5.900,00 

Total R$ 5.900,00 

 

mailto:licitacoes@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.com.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

FORNECEDOR: N F EVENTOS LTDA 

CNPJ Nº: 14.904.894/0001-59 

Item  

nº 

Código Especificação Quantidade Unidade Valor 

 Unitário R$ 

Valor 

 Total R$ 

4 76324 Locação de 2 a 3 diárias de Tenda Pirâmide medindo 

5 m X 5 m, com pés direito de 3 m de comprimento 

com alongador p/ até 4,5 m, com altura central de até 

4,5 m, em ferro metalão zincado, cobertura em lona 

vinílica branca antichama e proteção UV, com calha 

para escoamento de água. O material deverá estar em 

bom estado de conservação (sem ferrugens ou 

mofos), limpo e sem furos ou rasgos, ou qualquer 

avaria que possa afetar sua funcionalidade. A 

empresa também deverá fornecer assistência 

durante a realização do evento conforme 

necessidade e solicitação. Estão inclusas, no 

orçamento, todas as despesas diretas e indiretas com 

a montagem/ instalação e desinstalação das 

pirâmides.   

01 Locação 1.200,00 1.200,00 

Total R$ 1.200,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 46/2023; R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

A necessidade da contratação por dispensa se dá pela ausência de licitação vigente referente ao fornecimento 

dos devidos materiais, ressaltamos que a mesma está em andamento e ainda não foi concluída, também 

estamos com curto prazo para um processo licitatório tendo em vista que estamos a 18 dias do evento. Os 

materiais serão utilizados durante a semana santa de 2023 que acontecerá no morro do calvário nos dias 6 e 7 

de abril. 

                

A quantidade estimada dos materiais foi levantada conforme estimativa de público e também necessidade de 

uso tendo como referência os anos anteriores, os materiais são de extrema necessidade para que o evento acolha 

o público e tudo aconteça da melhor forma. 

                     

Os valores orçados estão dentro do praticado no mercado, foram solicitados a empresas do ramo e seguem em 

anexo a este termo de referência, algumas empresas não tiveram interesse em participar da pesquisa de preços 

e por conta disso alguns itens contam com apenas 2 orçamentos. 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos nas contas: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

4780 07.005 13.392.1301.2.041 
3.3.90.39.59.00 

3.3.90.39.14.00 
000 

 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitação 

são oriundos da receita própria do município.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação das empresas: 

 

01 - ALCIONE SIMOES FORTES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.304.800/0001-45, estabelecida na 

Rua Apucarana nº 788, CEP: 85.601-730, Bairro Industrial, no Município de Francisco Beltrão/PR, 

 

02 - C R ODELLI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.669.561/0001-90, estabelecida na Avenida Porto Alegre nº 

1004, CEP: 85.601-480, Bairro Alvorada, no Município de Francisco Beltrão/PR,  

mailto:licitacoes@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.com.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 3 

 

03 - N F EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.904.894/0001-59, estabelecida na Rodovia Vitório 

Traiano nº 1970, Barracão 03, CEP: 85.601-970, Bairro Água Branca, no Município de Francisco Beltrão/PR,  

considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do termo de 

Referência e anexos, que integram o presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 24 de março de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 46/2023, em 24 de março de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:licitacoes@franciscobeltrao.com.br

